
Aizraujošas idejas novada 
turpmākai attīstībai
Beata Kempele

23. oktobrī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā notika Lielvārdes 
novada 2010. gada iedzīvotāju forums. To organizēja Lielvārdes 
novada pašvaldība sadarbībā ar Lielvārdes Attīstības fondu un 
Lielvārdes Jauniešu organizāciju.

Foruma organizētāji ir apmierināti ar foruma norisi — lai gan 
forumā piedalījās tikai apmēram 50 cilvēku, bija prieks, ka iedzīvotāji 
bija atnākuši ar interesantām, radošām idejām un vēlmi iesaistīties 
arī to realizēšanā. 

Foruma gaitā tika apkopotas daudzas aizraujošas idejas novada 
turpmākai attīstībai. Sociālo jautājumu grupā tika izvirzīta ideja par 
«Labo darbu biroja» un «Atbalsta centra» izveidi, kā arī aktualizēta 
ideja par pansionāta un sabiedriskās pirts iekārtošanu. 

Interesanti, ka nepieciešamība organizēt sabiedrisko transportu 
starp Lēdmani, Jumpravu un Lielvārdi izskanēja kā prioritāra gan 
kultūras, gan infrastruktūras jautājumu darba grupā. Pēdējā kā 
svarīgi uzdevumi izvirzīti arī ielu labiekārtošana, gājēju celiņu izveide 
un ielu asfaltēšana. Arī tūristu veloceliņa izveide tika apspriesta 
vairākās darba grupās — īpaši aktīvi par to iestājās jaunieši.  

Par brīvu pieeju Daugavai un aktīvāku institūciju darbību šajā 
jautājumā rosināja domāt vides jautājumu darba grupa.

Visās grupās aktuāli bija komunikācijas un informācijas apmaiņas 
optimizēšanas jautājumi — gan starp iedzīvotājiem un pašvaldību, 
gan uzņēmēju starpā, gan starp izglītības iestādēm. 

Ļoti interesantas diskusijas notika izglītības jautājumu darba 
grupā, kur aktīvi apsprieda konkurētspējīgas izglītības nepiecieša-
mību, mūžizglītības un alternatīvās pirmskolas izglītības iespējas, 
skolēnu nodarbinātības iespējas vasarā, kā arī citus jautājumus.

Bija liels prieks būt forumā un piedalīties tā darbā, redzēt, ka 
kompetenti un radoši cilvēki ir ieinteresēti novada sakārtošanā, 
ka viņi dalās savās idejās un zināšanās.

Forums Lielvārdē bija tikai pirmais solis. Tā organizatori saka lielu 
paldies visiem, kas palīdzēja to spert! Tagad foruma organizatori 
plāno rīkot iedzīvotāju mini forumus arī Lēdmanē un Jumpravā. 

Foruma dara rezultāti šobrīd tiek apkopoti un tiks publicēti 
nākamajā «Lielvārdes Novada Ziņu» numurā un pašvaldības mājas 
lapā, kā arī izmantoti novada Attīstības programmas 2010.—2017. 
gadam izveidošanā, līdz ar to katra foruma dalībnieka izvēle un uz-
stādījums ir kļuvis par ieguldījumu novada turpmākajā attīstībā.  

Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 14 (379) 2010. gada oktobris (II) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Vitālijs Pastars, Einārs Skābene un Andris Grīnbergs
piedalījās sociālo un jauniešu jautājumu darba grupā, izvirzot
arī ideju par jauniešu militāri patriotisko audzināšanu.

Jumpravietis Vilnis Baltais Izglītības jautājumu darba grupā 
rosināja domāt par vecāku padomes izveidošanu.

Līga un Aivars Peisenieki gatavojas nobalsot par 
svarīgākajiem jautājumiem infrastruktūras sakārtošanā.

Sandra Stikute un Skaidrīte Vītola (no kreisās) ierosināja veikt 
Spīdolas ielas labiekārtošanu.



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 16

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 2010. GADA 
31. MARTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 9 «PAŠVALDĪBAS 

NODEVA PAR BŪVATĻAUJAS SAŅEMŠANU»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta 
pirmās daļas 10. punktu un likuma «Par pašvaldībām» 14. panta 

pirmās daļas 3. punktu, 21. panta pirmās daļas 15. punktu

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2010. gada 31. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 9 «Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu» 
šādu grozījumu:

1.1. svītrot 2.2. 13. punktu.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicē-

šanas pašvaldības izdevumā «Lielvārdes Novada Ziņas»

Domes priekšsēdētājs IMANTS BALODIS

Apbalvojums «Goda Lielvārdietis»
Pirmo reizi Lielvārdes novada vēsturē, 2007. gada 17. novembrī, 

septiņi lielvārdieši saņēma Lielvārdes novada apbalvojumu «Goda 
Lielvārdietis». Nu jau ceturto gadu Apbalvojuma Padome gaida iero-
sinājumus par apbalvojamām kandidatūrām 2010. gadā. 

Apbalvojumu piešķir par sevišķiem nopelniem Lielvārdes pilsētas 
vai Lielvārdes pagasta labā — sabiedriskajā, kultūras, izglītības, sporta 
jomā vai saimnieciskajā darbībā. Mūsu vidū ir ļoti darbīgi cilvēki. Pado-
mājiet par viņiem un uzrakstiet vēstuli!

Ierosinājumā par personas apbalvošanu jānorāda:
1. apbalvojamās personas vārds, uzvārds, dzīvesvieta, nodarbošanās;
2. vispusīgs to nopelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvošanai;
3. ziņas par iesniedzēju: vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvieta, 

nodarbošanās, tālruņa nr. (juridiskām personām — nosaukums, 
reģistrācijas numurs un juridiskā adrese).
Vēstuli adresēt apbalvojuma «Goda Lielvārdietis» Apbalvojuma 

Padomei, Raiņa ielā 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV-5070 vai no-
dot tehniskai sekretārei Lielvārdes novada pašvaldībā līdz 2010. gada 
8. novembrim. 

Lai mums visiem ražīgs valsts svētku gaidīšanas laiks — ar sakop-
tām mājām, sētām un laukiem, ar labām sekmēm mācībās un darbā, 
ar gaišām domām un paliekošiem darbiem tēvzemei!

Apbalvojuma idejas autore
DACE JANSONE   

Lielvārdes novada pašvaldība aicina uz informatīvu semināru
ENERGOEFEKTĪVI RISINĀJUMI 

DZĪVOJAMO MĀJU RENOVĀCIJĀ
9. novembrī plkst. 17.00

Seminārs notiks izdevniecības «Lielvārds» semināru telpās
Skolas ielā 5, Lielvārdē.

Īpaši aicināti daudzdzīvokļu māju vecākie un apsaimniekotāji.
Sīkāka informācija Lielvārdes novada būvvaldē, tālr. 28356913

Deputātu pieņemšanas laiki
Lielvārdes novada domes deputāte Anita Streile pieņems 

iedzīvotājus 30. oktobrī no pulksten 10.00 līdz 12.00 A. Pumpura 
Lielvārdes muzejā.

Lielvārdes novada domes deputāts Antonijs Kleperis pieņems 
iedzīvotājus 3. novembrī no pulksten 17.00 līdz 18.00 Lielvārdes 
mūzikas skolā.

Pamācības e-iespēju izmantošanai
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija (RAPLM) iz-

veidojusi pamācības par e-iespējām iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 
Informatīvs baneris ir izvietots arī Lielvārdes pašvaldības mājas lapā. 

Pamācības ir skaidrotas vienkāršā valodā, un tiek izstrādātas kopā 
ar atbildīgajām institūcijām, piemēram, Valsts ieņēmumu dienestu, 
Uzņēmumu reģistru, Labklājības ministriju, Ceļu satiksmes drošības 
direkciju u. c. Turklāt pamācības tiek veidotas, vadoties pēc aktuālās 
tēmas (vienā pamācībā var būt aprakstīti vairāku iestāžu pakalpojumi). 
Pamācību noderīgumu atzinuši gan iedzīvotāji, gan uzņēmēji.

Pamācības tiek publicētas RAPLM mājas lapā sadaļā E-iespējas, un 
portālā Solipasolim.lv, informatīvas reklāmiņas izvietotas Twitter.com, 
draugiem.lv, Pajauta.lv, ieteikumi.lv u. c. 

Šobrīd aktuālākās pamācības ir:
 Kā elektroniski deklarēt dzīvesvietu
 Kāda informācija par personu ir valsts rīcībā
 Kā elektroniski nokārtot ar bērna piedzimšanu saistītās formalitātes?
 Kā es elektroniski varu noskaidrot, kas ir mans ģimenes ārsts
 Kā elektroniski reģistrēt komersantu?
 Kādas e-iespējas valsts piedāvā lauksaimniekiem?
 Kā es varu elektroniski atgūt daļu naudas par attaisnotajiem izde-

vumiem?

Skats no 
Londonas
Beata Kempele

9. oktobrī Lielvārdē viesojās 
zinātniece, angļu doktore Glorija 
Mosa. Viņa ir pētījusi Latviešu sie-
viešu uzņēmējdarbību un secinājusi, 
ka Latvijas sievietes šinī laukā ir 
aktīvas un gūst panākumus.

Lielvārdes kultūras namā Glo-
rija satikās ar angļu valodas kursu 
dalībniekiem. Šī tikšanās izvētās 
abpusēji interesanta — Glorijai 
bija saistoši dzirdēt par nodarbi-
nātības, likumdošanas un valsts 
iestāžu darbu, kā arī uzņēmējdar-
bību Latvijā no cilvēkiem, kas šinīs 
sfērās darbojas. Savukārt kursu 
dalībniekiem bija interesanti runāt 
un pārbaudīt savas zināšanas angļu 
valodā, kā arī uzzināt daudz jauna 
par Anglijas sabiedrību. Ganda-
rīta par šo tikšanos bija arī kursu 

vadītāja Ilze Kreišmane, viņa cer, 
ka ar «JCI Latvia» starpniecību uz 
Lielvārdi satikties ar angļu valodas 
kursu dalībniekiem varēs atbraukt 
arī citi interesanti cilvēki. Jo Latvija 
taču nav tikai Rīga, kā dažkārt domā 
ārzemnieki! 

«JCI Latvia» pārstāvis Aigars 
Strauss bija dzirdējis par uzņēmīgu 
kundzi, kas vada veikalu «Spīdola» 
Lielvārdē, tādēļ tālāk Glorija tika 
vesta uz turieni. Mēs zinām, ka šis 
nav vienīgais veikals Lielvārdē, kuru 
vada sieviete. Bet šoreiz piemērs 
bijis ļoti uzskatāms — kad veikalā 
ieradās ciemiņi, veikala īpašniece 
Zinta Kronentāle kopā ar meitu Lieni 
sparīgi skrūvēja kopā jaunos veikala 
plauktus, jo tas tika pārveidots par 
pašapkalpošanās veikalu, tā uzskatā-
mi apstiprinot arī angļu zinātnieces 
pētījuma rezultātus. 

Pašlaik Glorija Mosa strādā pie 
pētījuma par labāko risinājumu pre-
ču izvietojumam, par to, kā atšķiras 
sieviešu un vīriešu uztvere un preču 
izvēle, tādēļ ieinteresēti iepazinās ar 
veikala plānu.

Viņai bija interesanti uzzināt arī 
to, ka par veikala vadītāju Ventspils 
rajona Ancē strādājis arī Zintas tēvs, 

meita Liene tagad strādā kopā ar 
mammu Lielvārdē, bet meita Ilze, 
kas šobrīd auklē dēliņu, strādāja 
par vadītāju veikalā «Maxima» Ogrē. 
Arī Zintas mazmeitas Aritas darbs 
saistīts ar tirdzniecību, viņa strādā 
pārtikas eksporta jomā, strādājusi 
un iepazinusi arī Londonu. Tātad 

šinī ģimenē ir tirgotāji jau trešajā 
paaudzē! 

Esmu pārliecināta, ka viesoša-
nās Lielvārdē Glorijai Mosai šķita 
interesanta, un arī mums pašiem 
pavēra daudz jauna — gan sarunās 
ar angļu zinātnieci, gan uzrunājot 
savus novadniekus.   

Ta– dzı̄vojam

Glorija Mosa sarunā ar angļu valodas kursu dalībniekiem 
Lielvārdes kultūras nama aktieru istabā. 



3

Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Teiksmainie 
ziemeļi
Ilona Misāne, 
Lielvārdes Pilsētas bibliotēkas  
Bērnu nodaļas vecākā bibliotekāre

Lielvārdes Pilsētas bibliotēkas Bērnu 
nodaļā no 8. līdz 14. novembrim notiks 
ikgadējā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa.

Apzīmējums teiksmains mūsu uztverē 
uzbur ainu, kas ir pilna noslēpumu un pa-
sakainu būtņu, varbūt mazliet baisu, tomēr 
vilinošu kā pati ziemeļu daba. Šajā teiksmai-

najā pasaulē mūs aicina ielūkoties ikgadējā 
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa.

Ir jauki, ka līdzās mūsu svētkiem Lāčplē-
ša dienai un Latvijas dzimšanas dienai jau 
trīspadsmito gadu novembra otrajā nedēļā 
Latvijas bibliotēkās ienāk jauka ziemeļzemju 
tradīcija — rīta vai vakara krēslas stundā 
salasīties kopā, izslēgt elektrisko apgais-
mojumu, iedegt sveces un ieklausīties 
rakstītajā vārdā kā senos laikos. Šogad 
ieklausīsimies fantāzijas literatūrā. Un ne-
jauciet, tā nav fantastika, tā ir literatūra, 
kurā rakstnieki atspoguļo to pasauli, kas 
ziemeļu ļaudīm ir līdzās, kurai viņi tic un 
kuras esamību respektē. Ne velti Norvēģijā 
uz ceļiem ir redzamas zīmes, kas brīdina 
par troļļu klātbūtni, bet Īslandē ceļus būvē 
līkumainus, apejot lielos akmeņus, nevis tos 
saspridzinot, jo cilvēki tic, ka tajos joprojām 
dzīvo laumiņas un fejas, ar kurām nevajagot 
nonākt konfliktā.

Šogad Lielvārdes Pilsētas bibliotēkas 
Bērnu nodaļa aicina

* pašus mazākos — iepazīties ar ledus 
lācēnu Illi un viņa piedzīvojumiem,

* 1.—4. klašu skolēnus — sastapt Sā-
mēnu Sampo, 

* lielākos — ieklausīties Silasa dēkās.
Novembris ir gada tumšākais mēnesis, 

tieši tāpēc padarīsim to gaišāku ar svecīšu 
liesmām un kopā sanākšanu, lai parunātu par 
noslēpumainajām ziemeļu zemēm un tajās 
uzrakstīto literatūru. Tiekamies Lielvārdes 
Pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā no 8. līdz 
14. novembrim! Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālruni 65053295.

Tos, kuriem ziemeļi ir sirdij tuvi, varam 
mudināt sekot līdzi televīzijas raidījumam 
«Ziemeļu puse», kā arī reizi pa reizei ieska-
tīties Ziemeļu Ministru padomes Latvijā 
mājas lapā http://www.norden.lv, kurā ir 
iespējams palasīt arī «Ziemeļu stāstus».  

Gra–matu gaisma–

Garı̄ga–s mu–zikas me–nesis

Satikties ar bērnību
Beata Kempele 

16. oktobrī Lielvārdes grāmatnīcā uz kārtējo izstādi un stāstījumu, 
kas šoreiz bija veltīts bērnu grāmatu ilustratores un autores Margaritas 
Stārastes daiļradei, aicināja mākslinieks Agris Liepiņš. 

Pāršķirstot atmiņā labi palikušās grāmatas un sastopot to lappusēs 
pazīstamos varoņus, bija tik patīkami atkal satikties ar bērnību. 

Cik labi, ka ir tādas nemainīgas vērtības — mīļi, vienkārši un sirsnīgi 
zīmējumi. 

Agris Liepiņš stāstīja, ka kādā intervijā ar Margaritu Stārasti lasījis 
viņas domas par šodienas bērnu grāmatām, kurā viņa izteikusi ne-
sapratni, jo tagad bieži bērnu grāmatu autori vairāk spēlējas paši ar 
sevi, nekā domā par to, lai rakstītais un zīmētais būtu saprotams un 
saistošs bērniem.

Mākslinieks pievērsa mūsu uzmanību Stārastes ilustrāciju košajām 
krāsām, tam, ka viena no viņas mīļākajām ir zilā — krāsa, kuru tradicionāli 
uzskatām par nelatvisku, bet kas piešķir savdabību Stārastes darbiem. 

Ar saviem bērnišķīgajiem un pilnīgi apolitiskajiem zīmējumiem 
Margarita Stāraste savas daiļrades laikā izdevniecībās nebija labi 
ieredzēta. Bet ļoti populāra lasītāju vidū — viņas grāmatas iznāca un 
tika pārdotas milzīgām tirāžām. Agris Liepiņš uzsvēra mākslinieces 
prasmi palikt uzticīgai pašai sev — viņas daiļrade ļoti kontrastēja ar 
padomju laiku, un nekādi nebija izmantojama padomju ideoloģijas 
popularizēšanā. 

Tagad Margaritas Stārastes darbi atkal piedzīvos savu renesansi. 
Sirsnīgie apraksti un zīmējumi bērniem ir ļoti tuvi un labi uztverami. 
Tos izmanto arī mācību grāmatās.

Mēs par to neesam padomājuši, bet Agris Liepiņš norāda — ilustrēt 
grāmatas bērniem ir ļoti grūti! Bērnam nevar melot — ilustrācijām ir 
precīzi jāsakrīt ar tekstu. Turklāt rakstīt un ilustrēt grāmatas bērniem 
var tikai tāds cilvēks, kuram bērna pasaule ir interesanta, kas viņus mīl!

Paldies māksliniekam Agrim Liepiņam par iespēju uz brīdi atgriezties 
bērnībā un Lielvārdes grāmatnīcas saimniekiem par viesmīlību!  

Alīse Vorobeja
Svētdienā, 24. oktobrī, Jumpra-

vas baznīcā ar koncertu «Eņģeļi» 
aizsākās 10. Garīgās mūzikas mē-
neša koncertu cikls. 

Kas to zina — varbūt mēs visi 
esam līdzīgi eņģeļiem, katrs ar 
saviem spārniem? Tikai dažkārt 
spārnus pazaudējam, neticēdami 
vairs, ka spējam lidot. Tad apsē-
žamies uz akmens un lūkojamies 
debesīs, meklēdami pēc brīnuma, 
kas atnāks un mūs izglābs. Šajā 
brīdī aizmirstam, ka brīnums ir 
mūsu pašu rokās — tas ir mūsu 
roku darbs, mūsu spēja radīt, 
mūsu spēja zīmēt un gleznot, 
mūsu spēja dziedāt un muzicēt, 
mūsu spēja klausīties un ieklau-
sīties, spēja izteikt savas domas 
un runāt vienam ar otru... tas 
ir brīnums, kas ceļ spārnos un 

padara mūs labākus, gaišākus...
Svētdien Jumpravas baznīcā 

bijām sapulcējušies, lai ieraudzītu 
to, kādus brīnumus spēj radīt mūsu 
pašu mūziķi — Jumpravas mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi un 

pedagogi, kā arī viesi — Ulbrokas 
mūzikas un mākslas skolu audzēk-
ņi, pedagogi un arī absolventi. 

Koncertā ar gaišu mirdzumu 
acīs un patiesi izjusti muzicēja 
ikviens dalībnieks, skanēja vairāki 
instrumenti — klavieres, flauta, 
vijole, tromboni, kokle un ģitāra, 
kā arī skaistās bērnu un jauniešu 
balsis gan solo dziedājumā, gan 
ansamblī. Ulbrokas mūzikas un 
mākslas skolu pārstāvēja arī vai-

rāki skolas absolventi, kas šobrīd 
mūziku profesionāli apgūst Rīgas 
Doma kora skolā.

Ulbrokas mūzikas un mākslas 
skolas direktore Vita Pinne, kas 
skatītājus saviļņoja ar sirsnīgo 
un emocionālo kokles spēlēšanu, 
atzina, ka Jumpravā esot ļoti uz-
manīgi klausītāji, jo ir klusi priekš-
nesuma laikā un sirsnīgi aplaudē 
pēc tā, un tieši tas māksliniekiem 
sagādājot vislielāko prieku un 
gandarījumu. 

Jumpravas baznīcā atklāta arī 
Jumpravas mūzikas un mākslas 
skolas mākslas nodaļas audzēkņu 
veidota izstāde «Eņģeļi», kur katrs 
audzēknis ielicis savu izpratni par 
to, kas ir un kāds varētu izskatīties 
eņģelis.

Kārtējo reizi varam būt lepni, ka 
mūsu novadā aug izglītoti jaunie-
ši, kas apzinās kultūras vērtības, 
labprāt brīvo laiku velta sevis at-
tīstīšanai, muzicēšanai un mākslai. 

Dalībnieku vārdā varu teikt lielu 
paldies visiem, kas bija klāt koncer-
ta tapšanā un gaidīsim klausītājus 
arī nākamajos koncertos!  

Agris Liepiņš pāršķirsta Margaritas Stārastes grāmatas.

Trombonu trio — Pēteris Pētersons, Reinis Reiniks,  
Laura Muceniece no Jumpravas.

«Eņģeļu» koncerts Jumpravas baznīcā



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)

Par Ozolu 1 mājas sakopto apkārtni priecājas Līga Zariņa un 
Ruta Liepiņa.

Lēdmanes pamatskolas novadpētniecības istabā 
projekta vadītāja Ruta Eglīte stāsta Ilzei Kreišmanei par 
interesantākajām Lēdmanes vēstures lappusēm.

Jumpravas mūzikas un mākslas skolas skolotājas Inese Medne
un Ilze Cābe atjaunotajā telpā.

Jumpravas bērnudārzā iekšējā gaitenī tapusi «Lauku sēta», 
par darbiem stāsta bērnudārza direktore Dace Kļava.

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s
«Sabiedrība ar dvēseli 
2010» Jumpravā 
un Lēdmanē
Ilze Kreišmane, 
LAF projektu direktore

Nīderlandes fonda KNHM finansētajā un Lielvārdes Attīstības 
fonda administrētā projektu konkursa «Sabiedrība ar dvēseli 
2010» ietvaros tika atbalstīti astoņi iedzīvotāju ierosināti projekti 
Lēdmanē un Jumpravā.

6. oktobrī mēs ar fonda KNHM Latvijas pārstāvi Eduardu 
Zvirgzdu un pārējiem žūrijas locekļiem Imantu Balodi, Dzintaru 
Laganovski, Līgu Zariņu, Ruta Liepiņu un Venerandu Trumekalni 
braucām izvērtēt īstenotos projektus. Pamatojoties uz iedzīvotāju 
skaitu, fonds KNHM Lēdmanei un Jumpravai piešķīra finansējumu 
5000 EUR piecu projektu īstenošanai. Pirmajā atlasē tapa skaidrs, 
ka no iesniegtajiem 10 projektiem atbalstu būtu pelnījuši astoņi, 
tāpēc arī finansējums tika sadalīts astoņu projektu atbalstam.

Projektu apskati sākām Jumpravā un kā pirmo iepazinām projektu 
«Darām paši», kuru īstenoja Jumpravas mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi, tehniskais personāls un audzēkņi. Izveidota mājīga un 
skaista skolas uzgaidāmā telpa, kur skolēniem pavadīt laiku starp, 
pirms un pēc nodarbībām. Dekupāžas tehnikā (izmantojot telefona 

grāmatu lapas!) radīta izcila galda un solu virsma, bērnu apgleznoti 
soliņi telpai piedod jauku krāsu akcentu, ko papildina skolēnu darbi 
pie sienām un skolēnu gatavotas spēles.

Vēl Jumpravā:
 Ozolu 1 mājas iedzīvotāji savas mājas apkārtni iekopuši ar stā-

dījumiem un puķu podiem pie visām ieejām.
 Ozolu 3 mājas iedzīvotāji izremontējuši visas trīs kāpņu telpas — 

sienas pārkrāsotas, pieliktas jaunas pastkastītes, durvis aprīkotas 
ar automātiskām eņģēm, iekārtots drošības apgaismojums un 
katrā kāpņu telpā lielā māla vāzē puķes sienu krāsai pieskaņotā 
tonī. Jāpiebilst, ka piešķirtais finansējums pietika tikai pusotras 
kāpņu telpu remontam — pārējo iedzīvotāji pielikuši paši!

 Bērnu dārza iekšējā gaitenī tapusi «Lauku sēta» — sienas apglez-
notas ar dzīvnieku un pasaku tēliem atbilstoši katras grupiņas 
nosaukumam, uz palodzēm sarindoti koši puķu podi.

 Bērnu dārza pagalmā tapis rotaļu laukums ar stingri iebetonētu 
spēļu mājiņu un šūpolēm.

 Pie Jumpravas «Sarkanā Krusta» telpām ielikts bruģis uz veran-
das, izveidota rampa cilvēkiem, kas pārvietojas ratiņkrēslos un 
izvietota Jumpravai raksturīgā atkritumu tvertne. Vēl gaidāmas 
jaunas metāla durvis.
Dodamies tālāk uz Lēdmani. Tehnisku iemeslu dēļ mājas «Avoti» 

labiekārtošana vēl ir tapšanas procesā, toties Lēdmanes pamatskolā 
novadpētniecības istaba pilnībā pabeigta. Vecajā telpā tagad jauna 
grīda, lampas, plaukti. Te skolēni un pārējie Lēdmanes iedzīvotāji, 
kā arī viesi varēs tuvāk iepazīt savas skolas vēsturi.

Apsveicam visus projektu vadītājus un darba grupas! Kopā 
projektu īstenošanā iesaistījušies aptuveni 145 Jumpravas un Lēd-
manes iedzīvotāji. Viņiem visiem liels paldies par padarīto darbu un 
entuziasmu. Viens no projektiem saņems KNHM balvu (500 EUR) 
kā izcilākais projekts. Uzvarētājs tiks paziņots Valsts svētku svinību 
pasākuma laikā 13. novembrī Jumpravā.  



5

Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Lielvārdes Attīstības fonds saņēmis So-
rosa Fonda atbalstu labdarības apmācībām 
novada skolās.

Kad Sorosa Fonds izziņoja konkursu ko-
pienu fondiem, bijām ļoti patīkami pārsteigti, 
jo jaunu fondu izveidei ir iespējas pieteikties 
uz palīdzību, bet reti redzam kaut ko, kas 
būtu pieejams jau eksistējošiem fondiem. 
Augusta valdes sēdē pieņēmām lēmumu 
atbalstīt LAF piedalīšanos Sorosa fonda 
konkursā ar projektu «Labdarības apmācību 
programma Lielvārdes novada skolās». Ar 
prieku paziņoju, ka Sorosa Fonds projektu 
atbalstīja!

Projekts sastāv no diviem posmiem: 
pirmais posms tiek īstenots no 2010. gada 
novembra līdz 2011. gada martam; novem-
brī, decembrī, janvārī un februārī paredzēti 
vieslektori visās 5 novada skolās (Lielvārdes 
pamatskola, Lielvārdes E. Kauliņa vidusskola, 
Kaibalas pamatskola, Lēdmanes pamatskola 
un Jumpravas vidusskola), kas vadīs nodar-

bības skolēniem, kas mācās no devītās līdz 
divpadsmitajai klasei. Projektā kopā būs 
iesaistītas 11 klases. Sarunātie vieslektori 
ir ziedot.lv direktore Ruta Dimante, Vītolu 
fonda direktore Vita Diķe, Valmieras novada 
fonda direktors Ansis Bērziņšun biedrības 
«Creativus» valdes priekšsēdētājs Toms 
Mālmeisters. Pirmo ievada nodarbību no-
vembrī vadīšu es — Ilze Kreišmane, LAF 
projektu direktore. 

Katrs no viesiem jauniešus iepazīstinās ar 
kādu no labdarības aspektiem, aktīvi iesais-
tot jauniešus nodarbības aktivitātēs. Pirmā 
posma kulminācija būs Labdarības nedēļa 
martā, kad katra klase īstenos savu labda-
rības akciju Lielvārdes novadā. Paredzēts 
arī noslēguma pasākums, kur jauniešiem 
būs iespēja plašāku sabiedrību iepazīstināt 
ar savām akcijām, dalīties savā pieredzē un 
iespaidos, kā arī saņemt atzinības rakstus 
par piedalīšanos šajā pasākumā. 

Projekta otrais posms ir skolēnu projektu 

konkurss, kas sāksies ar pieteikumu pie-
ņemšanu aprīlī un turpināsies ar atbalstīto 
projektu īstenošanu visas vasaras garumā. 
Esmu iecerējusi, ka 2011. gada 1. septembrī 
daļu dienas varētu veltīt šo aktīvo jauniešu 
sumināšanai. Projektu konkursā varēs pie-
dalīties skolēni no visām novada skolām, vis-
pārizglītojošajām, kā arī mūzikas un mākslas 
skolām. Pieteikumus rakstīs jaunieši paši un 
visi projekti būs vērsti uz to, kā savā skolā 
kaut ko uzlabot.

Kopējais finansējums Sorosa fonda ap-
stiprinātajam projektam ir 12167,65 EUR 
(aptuveni 8550 Ls), no kā 3000 Ls paredzēti 
skolēnu projektu konkursam, otrtik pa-
redzēts Labdarības nedēļas īstenošanai, 
pārējā summa paredzēta izdales materiālu 
izgatavošanai, vieslektoru ceļa izdevumiem 
un projekta vispārējai administrēšanai. Esmu 
ārkārtīgi gandarīta, ka LAF tiek dota iespēja 
mūsu novada jauniešiem sniegt šādu pieredzi, 
lai viņi labāk izprastu labdarības nozīmi un 
jēgu, kā arī lai viņi labāk apgūtu iemaņas, kas 
vajadzīgas projektu pieteikumu rakstīšanā un 
projektu īstenošanā. Es ceru, ka Labdarības 
nedēļa kļūs par gadskārtēju tradīciju Lielvār-
des novadā un ticu, ka arī projektu konkurss 
nebūs skolēniem pēdējais. Lielvārdes novada 
tēls tiek papildināts ar vēl vienu ļoti pozitīvu 
iezīmi, ar ko patiesi varam lepoties!  

KNHM apmācības Lielvārdē
Ilze Kreišmane

Jaunais KNHM direktors Franks van Bussels viesojās Latvijā no 
11. līdz 13. oktobrim un Lielvārdē tikās ar pašreizējiem «Sabied-
rība ar dvēseli» sadarbības partneriem, kā arī ar potenciāliem 
nākamā gada jaunajiem partneriem no visas Latvijas. 

11. oktobrī «Lielvārdes Ostā» tikās pašreizējie partneri no 
Krāslavas, Mālpils, Rundāles, Jaunsvirlaukas, Cēsīm, Ādažiem, 
Limbažiem, Ogres un Lielvārdes novada. Kritiski izvērtējām 
padarīto, pārrunājām, kā šo vērtīgo programmu varam padarīt 
vēl veiksmīgāku un arī nedaudz ieskatījāmies nākotnē, domājot, 
kā mēs varēsim «Sabiedrību ar dvēseli» turpināt bez KNHM 
pabalsta. KNHM cer šo programmu nodot vietējās rokās pēc 
aptuveni pieciem gadiem, paverot iespēju savu darbību vērst 
citos virzienos.

12. oktobrī «Lielvārdes ostā» pulcējās potenciālie partneri, kam 

ir interese savu līdzdalību uzsākt 2011. gadā. Klāt bija pārstāvji no 
Cēsīm (pilsētas), Salaspils, Bauskas, Alūksnes, Vilces, Beverīnas 
novada, Lapmežciema, Kandavas, Vecpiebalgas, Carnikavas 
un Svētes. Šī bija iespēja klātesošiem tuvāk iepazīties ar KNHM 
prasībām, sadarbības partneru pienākumiem, uzdot jautājumus, 
kā arī savstarpēji nedaudz iepazīties. Pārstāvjiem no Vaiņodes, 
Vārves/Užavas/Zīrām/Zūrām un Zlēkām/Usmas/Piltenes šī iespēja 
tika dota 13. oktobrī Kuldīgā.

Tā  kā  dalībnieku  skaits  projektā  ir  ierobežots,  KNHM priek-
šā  ir  uzdevums  izvēlēties  2011.  gada  jaunos  sadarbības part-
nerus. 

Visās tikšanās reizēs piedalījās un savā pieredzē dalījās arī abi 
KNHM pārstāvji Latvijā — Niko Opdams un Eduards Zvirgzds. 

Vēlos izteikt lielu un sirsnīgu paldies Jānim Ozolam un «Lielvār-
des ostai» par viesmīlību, garšīgajām pusdienām un skaisto skatu 
uz Daugavu, kas palīdzēja nodrošināt veiksmīgas un produktīvas 
sarunas. Esmu gandarīta, ka tieši Lielvārdē notiek tikšanās ar 
jauniem partneriem, jo tas dod mums izdevību pastāstīt par savu 
novadu arvien plašākam Latvijas iedzīvotāju lokam.  

Vēl līdz pat 2010. gada beigām pieņemam iedzīvotāju pietei-
kumus konkursā «Bērnu un jauniešu sociālā labklājība — mūsu 
nākotne!» 

Konkursa nolikums pieejams Lielvārdes novada mājas lapā. 
Aicinām pieteikt projektus, kas jebkādā veidā saistīti ar mūsu jau-
natnes (tātad, mūsu visu!) sociālo labklājību. Kā bieži gadās, šādās 
reizēs diemžēl iespēju palīdzībai neizmanto tieši tie, kam tā būtu 
visvairāk vajadzīga. Būsim modri! Ja pazīstiet kādu, kas varbūt pats 

kautrējas piedalīties konkursā, dariet to mums zināmu. Palīdzēsim 
ar pieteikuma sagatavošanu un padomu. Sadarbosimies ar sociālo 
dienestu, lai mūsu novadā palīdzību rastu pēc iespējas visi, kam tā 
nepieciešama.

Projektu pieteikuma veidlapas pieejamas pie LAF administratores 
Ivetas Bules, tālr. 22088486, iveta.bule@inbox.lv, kā arī novada 
mājas lapā. Ar jautājumiem lūdzu vērsties pie manis — LAF projek-
tu direktores Ilzes Kreišmanes, tālr. 29479361, kdc@latnet.lv.  

Rudens paspējis sevi pieteikt ar pirmajām 
nakts salnām, vējiem, lietu un pat sniegu. 
Iestāsies arvien aukstāks laiks, bet cilvēki 
domā ne tikai par apkuri un siltiem zābakiem 
savai ģimenei, bet arī par to, kā palīdzēt 
visiem mūsu novada bērniem. Aicinām arī 

šogad ziedot adījumus un citas lietiņas, kas 
palīdzēs visiem Lielvārdes novada bērniem 
silti saģērbties gada aukstajos mēnešos.

«Dūraiņu Svētki – 2» paredzēti svētdien, 
12. decembrī pulksten 12.00 ar koncertu, 
amatniekiem, radošam darbnīcām un, pro-

tams, pikniku sniegā. Visus pārsteigumus 
šobrīd neatklāšu, bet aicinu jau šodien atzī-
mēt datumu un gatavojoties svētkiem! Savus 
adījumus lūdzu nodot: Lielvārdē — kultūras 
namā un Dienas centrā, Jumpravā — kultū-
ras namā un Lēdmanē — tautas namā.  

Lielvārdes novada «Dūraiņu Svētki – 2»!

Turpinām pieņemt projektu pieteikumus

Lielvārdes novada skolās 
mācīsies labdarību
Ilze Kreišmane 



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)

Jumpravas 
vidusskolai — 35

Mūsu skola Ritupītes krastos top:
1974. g. 7. septembrī — ielikts pamatakmens,
1975. gadā — mācības uzsāk 98 skolēni, 14 skolotāji
1983. gadā — sākas ceļš uz vidusskolas 1. izlaidumu.
Bet skola tāpat kā Rīga nekad nav gatava:
2008. g. — tiek iesvētīts skolas vēsturiskais karogs, 
2008. g. — renovēta skolas sporta zāle,
2009. g. — ielikti jauni logi un atjaunots sanitārais mezgls,
2010. g. — renovēts sporta laukums un uzsākta ēkas siltināšana.

Līdz 2010. g. skolu absolvējuši:
 pamatizglītības programmā 873 skolēni,
 vidējās izglītības programmā 341 skolēns,
 vakara vidusskolu 52 skolēni.

Strādājuši 132 pedagogi
2010. g. mūsu skolas saimi veido:
 189 zinātkāri un dzīvespriecīgi skolēni, 
 1. klasē mācības uzsāk 21 skolēns,
 10. klasē mācības turpina 13 skolēni,
 25 pieredzējuši un radoši pedagogi,
 18 tehniskie darbinieki.

Mūsu skola piedāvā labu un vispusīgu izglītību:
 pamatizglītības programmā,
 vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena prog-

rammā.
Mācību procesu skolā veicina:
 pilnveidots informātikas un multimediju kabinets,
 jaunās tehnoloģijas un interaktīvās darba formas,
 iespēja vidusskolēniem iegūt B kategorijas autovadītāja 

apliecību

Lepojamies
 ar ikvienu absolventu, kas atradis savu vietu dzīvē,
 ar skolēnu panākumiem mācību olimpiādēs: kopš 2000. g. 

izcīnītas 199 godalgotas vietas Ogres rajonā,
 ar valsts olimpiāžu laureātiem Viktoriju Grigorjevu un 

Edgaru Zadiņu,
 ar valsts un Vidzemes novada olimpiāžu dalībniekiem 

K. Dārgo, S. Senkāni, L. Rudzeišu, R. Purgaili, D. Kalniņu, 
L. Zaķi, A. Krjučkovsku, M. Kalniņu, L. Lisovsku, A. Kolendo,

 ar jauniešu volejbola komandu — 1. vietas ieguvēju starp 
valsts vidusskolu komandām 2008. gadā,

 ar dziedātājiem un dejotājiem — skolēnu Dziesmu un deju 
svētku laureātiem un dalībniekiem,

 ar skolēnu rezultātiem CE: 60—70 % skolēnu iegūst A, B, C 
līmeni.

Esiet sveicināti, 
savējie!

Ar šiem vārdiem 2010. gada 23. oktobrī Jumpravas vidus-
skola sagaidīja absolventus, skolotājus un skolas darbiniekus. 
Sagaidīja, lai absolventu salidojumā satiktos ar savu bērnību 
un jaunību, lai kopīgi atskatītos uz 35 darba gadiem. 

Tuvi un tāli ceļi saveda mūs vietā, no kurienes sapņi aizved 
pasaulē, vietā, kur atgriežamies. 250 absolventi, 55 pedagogi 
un skolas darbinieki satikās simboliskā stundā, lai runātu par 
skolu un cilvēkiem tajā, par to, kā mēs izaugam, aizejam un 
atgriežamies. Skolas direktors Jānis Leidums, atklājot salidoju-
mu, aicināja sveikt skolas vēsturisko karogu, kas atjaunots pēc 
jumpravieša, tēlnieka Pētera Bandera 1938. gadā izstrādātā 
projekta, pateicoties absolventu ziedojumiem. 

Ar sirsnīgiem aplausiem absolventi sveica skolas pirmo di-
rektoru Gunāru Feldbergu. Viņa un direktora vietnieces Hertas 
Rudzītes vadībā skola izauga un attīstījās. Tālāk to pilnveidoja 
direktori Arnolds Ganulevičs un Juris Saratovs, kurš svētku reizē 
bija ar mums. Par viņu skolēni savulaik rakstīja: «Man patīk, kad 
runā direktors, un man pret viņu ir respekts.» Kopā ar tagadējo 
skolas saimi un absolventiem šajā vakarā bijušie skolotāji Baiba 
Puriņa, Irēna Stāmure, Silvija Stare, Vija Leikuma, Aija Jansone, 
Inese Jumiķe, Lidija Griķe, Laima Kalniņa, Anna Menģelsone, 
Margarita Poriete, Marija Antāne, Alīna Ķeizere, Rita Feldberga, 
Daiga Kiršholce, Līga Svopule, skolotāji Raimonds Krieviņš, Ivars 
Sproģis, Eduards Jurķelis. 

To, ka skola šodien ir dzīvības pilna māja, kopīgā koncertā 
apliecināja absolventi, skolēni un skolotāji. Nebija vienaldzīgo, 
kad zālē skanēja dziesmas par mūsu zemīti un to labo, kas dau-
dziem saistās ar savu skolu. Dejas virpuli uz skatuves sagrieza 
mazie «Rītupītes» dejotāji un jauniešu deju kolektīvs «Jumpra-
viņa». Ne viens vien absolvents varēja atcerēties pirmos dejas 
soļus uz skolas skatuves vai kopības izjūtu, soļojot ar savu kori 
vai dejotājiem Dziesmu un deju svētkos. Citi savukārt dejotājos 
un dziedātājos saskatīja savu klasesbiedru vaibstus, jo daudzu 
absolventu bērni šodien ir mūsu skolēni. Par koncertu paldies 
sakām skolotājām un kolektīvu vadītājām Ritai Kraucei, Lijai 
Bērziņai, Aijai Ērglei un absolventēm Evitai Taburei un Inesei 
Ancānei. Par zīmējumu izstādi paldies Ilzei Cābei.

Paldies par sirsnīgiem apsveikumiem Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājam Imantam Balodim, PII «Zvaniņš», Jumpravas 
Mūzikas un mākslas skolai, Jumpravas speciālajai internātpa-
matskolai. Paldies visiem, kas palīdzēja tapt šim notikumam: 
skolas absolventam, uzņēmējam Mārim Mālmeisteram, Inārai 
Žindigai, skolas darbiniekiem, vakara vadītājām, 24. un 25. iz-
laiduma absolventēm Rūtai Štekelei un Agijai Kolendo, grupas 
«6 promiles» muzikantiem. 

Skolas gaiteņus un klases līdz agram rītam pieskandināja ab-
solventu balsis. Paldies, ka bijām tik kuplā pulkā. Jūsu atmiņas un 
laba vēlējumi dod gandarījumu, spēku un ticību nākotnei.

Jumpravas vidusskolas kolektīva vārdā visiem paldies saka
Guna Jansone

Novada skola–s

«Teci, teci, valodiņa»
26. oktobrī Lielvārdes pamatskolā notika Piedaugavas no-

vadu stāstnieku konkurss «Teci, teci, valodiņa», kurā piedalījās 
Lielvārdes pamatskolas un Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas 
skolēni — kopā 10 stāstnieki. 

Uz valsts konkursu Rīgā tika izvirzīti Laura Bērtulsone un 
Annija Reinika no Lielvārdes pamatskolas,  Sanija Sonora Jan-
kovska un Linda Lielauza no Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas.



7

Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Uz tikšanos 
Lielvārdē!
Beata Kempele

20. oktobrī Lielvārdes sporta centrā no-
tika ikgadējais lieliskais sporta pasākums 
«Lieliskā balva», kur veiklībā, izturībā un 
prasmē sadarboties sacentās 22 skolu 
komandas no bijušā Ogres rajona. 

Lai piedalītos šajās sacensībās, nebija 
jāpārzina kāds sporta veids — katrs var 
mēģināt skriet ar pleznām kājās, veidot 
piramīdu no plastmasas glāzēm, pārvarēt 
džungļu šķēršu joslu un mest bumbiņu. 
Galvenais — būt vienotai un draudzīgai 
komandai. 

Šis pārnovadu pasākums apliecina vie-
nu — tas, kas ir patiešām labs un vajadzīgs, 
turpina pastāvēt arī pēc teritoriālās refor-
mas. Viss atkarīgs no pašiem!

Ogres novada pašvaldības Izglītības 
un Sporta pārvaldes sporta speciāliste 
Dzirkstīte Žindiga, «Lieliskās Balvas» 
idejas autore stāsta, ka vispirms notiku-
šas līdzīgas spēles skolotājiem, un tad 
skolēni teikuši — mēs arī tādas gribam! 
Kad notikušās pirmās, visiem tā paticis, 
ka tās kļuvušas par tradicionālām un jau 
četrus gadus notiek Lielvārdē. Dzirkstīte 
uzskata, ka katram sporta pasākumam 
jānotiek tur, kur tam ir piemērotākās tel-
pas — un tas ir Lielvārdes sporta centrs! 

Viņa uzsver — šīs sacensība ir īpašas, 
skolu pārstāv komanda, kurā ir gan skolēni, 
gan skolotāji un vecāki, turklāt skolēni ir 
dažāda vecuma — no 2. līdz 9. klasei, vai no 
10. līdz 12. klasei. Būt vienā komandā — tas 
ir ļoti labs veids, kā mācīties sadarboties 
un būt atbildīgam arī par otru.

Pirmo reizi «Lieliskās Balvas» vēsturē 
par uzvarētājiem kļuva lielvārdieši — 
Lielvārdes vidusskolas komanda, otrie — 
apvienotā Ogres ģimnāzijas un Ogres 
pamatskolas komanda, trešie — Lielvār-
des pamatskolas komanda. Jumpravas 
vidusskolas komanda ieguva piekto vietu. 
Iegūtās vietas sacensību dalībniekus un 

līdzjutējus, protams, iepriecina, taču arī 
Lēdmanes pamatskolas un Jumpravas 
speciālās internātpamatskolas komandām 
piedalīšanās sacensībās sniedza daudz 
prieka. 

Katra komanda nopelnīja kliņģeri un 
mēs ceram — laimīgi nokļuva mājās, lai 
pēc gada atkal tiktos Lielvārdē!   

Dzirkstīte Žindiga novēl visiem 
veiksmīgus startus.

Bumbiņu met Lielvārdes pamatskolas komanda, savu kārtu 
gaida Kaibalas pamatskolas komanda.

Salikt un nojaukt piramīdu mēģina 
Elgars Bieziņš no Lielvārdes vidusskolas 
komandas.

Suntažnieki ar dzīvajiem Lielvārdes 
suvenīriem Vardi un Lāci.

Lielvārdes vidusskolas  
2.—9. klašu komanda.

Nepacietīgi gaidot sacensību sākumu.



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)

20 gadu jubilejā 
dāvina brīnišķīgu 
koncertu
Beata Kempele

9. oktobrī Lielvārdes mūzikas skola aici-
nāja uz 20 darba gadu jubilejas koncertu un 
absolventu salidojumu.

Visi, kas šim aicinājumam atsaucās un 
atnāca uz Lielvārdes kultūras namu, varēja 
baudīt brīnišķīgu koncertu!

Bieži vien diendienā atkārtojot kādus 
vārdus, tiem zūd vērtība, tāpēc tik iederīgi 
bija mācītāja Igora Safina koncerta ieskaņā 
teiktie vārdi: «Ļausim runāt mūzikai». Un tās 
bija stundas, kas, klausoties mūzikā, paskrēja 
nemanot — aizkustinot un sajūsminot, liekot 
atcerēties vai aizmirst par visu. 

Mūsu ikdienā tik maz skan klasiskā mūzi-
ka, tāpēc iespēja to dzirdēt ir īpaša, nenovēr-
tējama dāvana, kuru mums — klausītājiem — 
savā 20 gadu jubilejā uzdāvināja talantīgie 
mūzikas skolas pedagogi un audzēkņi. Pāri 
laikam skanēja arī Jāņa Ābola komponētās 
dziesmas. 

Paldies, ka dalāties tajā, ar ko esat bagāti! 
Un jūs tādi esat, jo esat mācījuši un mācījušies 
mūziku, un tā ir kļuvusi par jūsu dzīves daļu. 

Savā uzrunā mūzikas skolas direktors 
Antonijs Kleperis pastāstīja par skolas vēsturi 
un audzēkņu panākumiem starptautiskos 
konkursos: «Mūzikas skola savas durvis 
ver 1990. gada rudenī, skolā sāk 
mācīties 103 audzēkņi. Pirmos 
trīs gadus mācības notiek Ausekļa 
ielā 14, mājā ar malkas apkuri. No 
1993. gada skola atrodas Dravnieku 
ielā 8. Audzēkņu skaits mācību gadā 
vidēji ir 135. 

Pateicoties neatlaidīgam sko-
lotāju darbam, skolas audzēkņi 
piedalās festivālos un konkursos, 
1995. gadā skolas vārds izskan 
Norvēģijā, bet 1996. gadā skolas 
koris «Lielvārde» piedalās savā 
pirmajā starptautiskajā koru fes-
tivālā Zviedrijā.

Mūzikas skolas kolektīvi un 
audzēkņi piedalās starptautiskos 
koru konkursos un pasaules koru 
olimpiādēs Itālijā, Austrijā, Ungārijā 

un Vācijā. Koristu balsis skan arī Lietuvā, 
Igaunijā un Somijā. 

2002. gadā skolas audzēknes pianistes 
Jekaterina Sarajeva un Ginta Eisaka Antona 
Rubinšteina konkursā Parīzē iegūst laureātu 
titulus.»

Direktors ir gandarīts par to, ka muzikālo 
izglītību Rīgas Doma kora skolā turpināju-
ši Sandra Baltruka, Sintija Šmite, Lauma 
Dārzniece un Toms Krūmiņš, Emīla Dārziņa 
mūzikas vidusskolā — Jekaterina Sarajeva, 
Ginta Eisaka, Solvita Graudiņa, Valdis Bizuns 
un Jānis Sirmais. Tāpat muzikālo izglītību 
turpinājušas skolas absolventes Laura Siliņa, 

Zane Jankovska, Aiga Staseļūne, Dita Tarvi-
da, Ilze Bērziņa un Kristīne Čačka.

Pašreiz muzikālo izglītību Daugavpils 
universitātes mūzikas pedagoģijas nodaļā 
iegūst Aija Zitāne, bet Laura Kudreņicka 
un Katrīna Vīgante mācās Jāzepa Mediņa 
Rīgas Mūzikas vidusskolā. Plašu koncert-
darbību Eiropā veic pianiste Jekaterina 
Sarajeva. Absolvente Dita Tarvida dzied 
Valsts Akadēmiskajā korī «Latvija», bet Ilze 
Bērziņa — Latvijas Radio korī. Par mūzikas 
pedagogiem strādā Laura Siliņa un Aiga 
Staseļune. Ar mūziku savu dzīvi ir saistījuši 
trompetisti Valdis Bizuns un Jānis Sirmais. 

Vai tās nav lieliskas ziņas? Un 
lielisks apliecinājums Lielvārdes 
mūzikas skolas pedagogu kolektīva 
profesionālam un pašaizliedzīgam 
darbam! 

Katru skolas pedagogu svētkos 
sveica Lielvārdes domes priekšsē-
dētājs Imants Balodis un Kultūras 
un izglītības komitejas vadītāja 
Vita Volonte. Īpaša atzinība izska-
nēja skolotāju Baibas un Antonija 
Kleperu radošajai savienībai, viņu 
organizatoriskajam un pedago-
ģiskajam talantam! Interesantus 
apsveikumus bija sagatavojuši kai-
miņu mūzikas skolu pārstāvji un 
citi sadarbības partneri, kā arī bi-
jušais ilggadējais Lielvārdes domes 
priekšsēdētājs Aivars Troska.    

Lielvārdes mūzikas skolas pedagogi svētkos.

Uzstājas flautistes (no kreisās) Kristiāna Gicēviča un 
Anna Ceimere.

Atraktīvie 1.—3. klašu «Cāļu» kora dziedātāji.Uzstājas koris «Lielvārde», solo — Elīna Krūze un Elīza Streile.



9

Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Pārsteidz ķīniešus 
ar savu lidotprasmi
Laima Prekele

Trešdien, 20. oktobrī, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 
viesojās mūsu skolas 2005. gada absolvente Elīna Balgalve, kura 
tikai pirms divām nedēļām atgriezusies no piecu mēnešu darba 
Ķīnas pilsētā Šanhajā. 

Elīnas interesanto stāstījumu, video un fotogrāfijas par darbu 
Latvijas stendā starptautiskajā izstādē World Expo 2010 ar lielu 
interesi noklausījās 9.—11. klašu audzēkņi. Elīna stāstīja daudz 
interesanta par mums tik tālo un neparasto Ķīnu, par savu darbu 
izstādes suvenīru veikaliņā. Elīna ir arī pirmā meitene AERODIUM 
komandā, viņi savā stendā piedāvāja skatītājiem iepazīšanos ar 
desmit metru augsto slēgto vēja tuneli, pārsteidzot interesentus 
ar savu neparasto lidotprasmi.

World Expo 2010 izstādē Latvijas paviljonā šovus Latvijas koman-
da rādīja 24 reizes dienā, ik pa pusstundai, trīs reizes nedēļā šovi 
notika uz paviljona jumta, un to varēja vērot no visas apkārtnes. 
Izstādē piedalījās vairāk kā 200 valstu un organizāciju pārstāvji. 
Izstāde ilga 6 mēnešus — no 1. maija līdz 31. oktobrim.

Elīna stāsta: «Speciāli šim projektam man bija jāiemācās ķīniešu 
valodas pamati, lai būtu iespējams komunicēt ar ķīniešu apmeklē-
tājiem, stāstīt viņiem par Latviju un pārdot suvenīrus.

Visu šo mēnešu laikā bija ārkārtīgi interesanti iepazīties ar ķīniešu 
kultūru un ikdienas dzīvi, kas pārsteidza līdz pat pēdējai dienai. 

Izstādes laikā Expo darbiniekiem tika rīkots konkurss Miss Expo, 
un mūsu paviljona darbinieki iebalsoja mani pārstāvēt Latviju šajā 
konkursā. Arī tā bija ļoti interesanta pieredze.»   

Supervaroņa spēks 
lieti noderēs
Agnese Meistare, 
11.a klases skolniece

 
Vēsā un sniegotā 15. oktobra rītā sākās 

10. klašu iesvētības Edgara Kauliņa Lielvār-
des vidusskolā. 

Jau pulksten 6.30 pie skolas bija neparasta 
rosība. 11. klašu skolēni ar čaklākajiem sko-
lotājiem steidza padarīt pēdējos darbus, lai 
varētu sākties 10. klašu skolnieku uzņemšana 
vidusskolā. 

Jau pēc 30 minūtēm desmitie supervaro-
ņu tērpos tika nostādināti skolas pagalmā. 
Viņi bija gatavi pārbaudījumiem, lai kļūtu 
par īstiem supervaroņiem.

Lāpas aizdegtas, un viss sākās. Katra klase 
sasaitēta kopā kā gara desa, abām izsnieg-
tas maršruta kartes, lai atrastu apslēpto 
mantu un pierādītu, ka viņi ir supervaroņa 
vārda cienīgi.  

«Parasti tu skrien, atsperies un lec, bet 
šodien — roc,» tā bija ierakstīts vienā no 
zīmītēm, pēc kuru informācijas tika mek-
lēts nezināmais. Ja jau jārok, tad visi rok 
apslēpto mantu. Atradums tiešām vērtīgs! 
To ieraugot, 10.a klases audzinātāja iesaucās: 
«Bet tās taču ir manas kurpes!» Izrakt savas 
kurpes septiņos no rīta skolas akmens dārzā 
tiešām nav joks. Arī 10.b klases audzinātāja 

nepalika bešā. No stadiona zemes dziļumiem 
pavīdēja viņas baltā šalle...

Galvenais rīta uzdevums bija paveikts, 
taču ar to viss nebeidzās, jo iesvētības turpi-
nājās pēc mācību stundām. 11. klašu skolēni 
bija sagatavojuši 10 uzdevumus, kuros tika 
pārbaudīts nākamā supervaroņa fiziskais 
un garīgais spēks. Bija jārāpjas pa tumšu 
tuneli uz augšu, jārēķina matemātiskie vie-
nādojumi, jāpierāda veiklība, noķerot gaili.

Pasākuma noslēgumā visi desmitie no-
deva zvērestu, tika uzņemti vidusskolā un 
atzīti par supervaroņiem. Vienu no zvēresta 

punktiem darām zināmu visiem — zvēram, 
ka vienmēr pusdienu rindā palaidīsim pa 
priekšu ne tikai skolotājus, bet arī vien-
padsmitos!

Par visspilgtākā un pārdomātākā tērpa 
īpašniekiem tika atzīti Mārīte Zaļkalniņa un 
Toms Vīksna. 

Pateicamies visiem desmito klašu sko-
lēniem un skolotājiem par piedalīšanos, 
izturību un sapratni. Novēlam desmitajiem 
supervaroņu cienīgas sekmes mācībās, 
veiksmi un izdošanos! Supervaroņa spēks 
visiem lieti noderēs.   

Elīna ar kolēģi — 
lidotāju Kasparu, 
fonā redzams 
vēja tunelis.

Skolēnu autobusa saraksts no 01.11.2010. Mistauti
Pietura Izbraukšanas laiks Izbraukšanas laiks Pietura Izbraukšanas laiks* Pietura Izbraukšanas laiks*

Silvas 7:23 7:54 Skola 15:15 Skola 17:00
Internātskola 7:26 7:56 Burtnieki 15:25 Zvirgzdu pagr. 17:05
Lēdmanes pagr. 7:28 7:58 Mistauti 15:28 Veides (dzelzc.pārbr.) 17:08
Timsēni 7:30 8:00 Dravnieki 15:30 Burtnieki 17:13
Putniņi 7:35 8:02 Putniņi 15:33 Mistauti 17:16
Dravnieki 8:04 Timsēni 15:36 Dravnieki 17:21
Mistauti 8:06 Lēdmanes pagr. 15:38 Putniņi 17:23
Burtnieki 8:08 Internātsskola 15:41 Timsēni 17:26
Veides (dzelzc.pārbr.) 8:11 Silvas 15:45 Lēdmanes pagr. 17:29
Zvirgzdu pagrieziens 8:13 Internātsskola 17:33
Skola 7:50 8:17 Silvas 17:36
* Izbraukšanas laiks pirmssvētku dienās vai skolas pasākumu laikā var tikt mainīts.

Supervaroņi iesvētību rītā.



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)

Māris Lambergs trasē.Na–ciet uzzina–t!

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Jumpravas baznīcā uzstājas Kultūras akadēmijas koris Sōla.

Dienas aprūpes centrā
Oktobra mēnesis Dienas centrā ir ļoti 

darbīgs! Pēc skolas stundām mūsu centrā 
iegriežas gan esošie, gan jauni skolnieki 
un atgādinām, ka Dienas centrā var pildīt 
mājasdarbus, kā arī daudzveidīgi pavadīt 
laiku pirms dodaties mājup vai uz nākamiem 
pulciņiem! Jaunieši ļoti iecienījuši datoru 
nodarbības un priecājamies, ka neskatoties 
uz četriem pieejamiem datoriem mūsu 
apmeklētāji māk dalīties laikā pie datora, jo 
mēs cenšamies līdztekus mācīt, ka dalīties 
ir labi un apkārtējie novērtē šos centienus! 

Bērniem, jauniešiem un pārējiem! Vēla-
mies atgādināt par drošības atstarotāju lie-
tošanu sākoties diennakts tumšajam laikam! 

Esam priecīgi informēt, ka Dienas centrs ir 
sagaidījis sava pirmā bukleta izdošanu! Šajā 
bukletā centāmies parādīt visas pieejamās 
aktivitātes novada iedzīvotājiem: 

Dienas centram ir arī jauna e-pasta adre-
se: dienascentrs@lielvarde.lv Uzticiet mums 
savas domas un idejas par to, ko varam 
kopīgi organizēt Dienas centrā! Mums ir 
svarīga Jūsu līdzdarbība, jo Dienas centrs 
ir atvērts ikvienam! Mēs iedrošināsim Jūs 
izvēlēties sev piemērotas aktivitātes sadar-
bībā ar atsaucīgiem darbiniekiem un mūsu 
brīvprātīgajiem palīgiem! 

7. oktobrī dzejas un atmiņu pēcpusdie-
nas ietvaros latvieši valodai veltītajā tēmai 
mūs iepriecināja valodas kopējas, vairāku 
grāmatu sastādītājas un redaktores skolo-
tājas Rūtas Kolužas zināšanas, kādreizējās 
Lielvārdes kultūras dzīves veidotājas Ernas 
Liepiņas skanīgās dziesmas Līgas Kaņepes 
pavadījumā, Dzidras Bļodones izvēlētie 
Māras Zālītes dzejoļi. Paldies par saturīgo 
un emocionālo sniegumu! Paldies uzmanī-
gajiem klausītājiem no Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas un visiem interesentiem, 
kas godināja Lielvārdes teātra aktrisi Elzu 
Vikštremu viņas 87. jubilejā. 

Nākamā pēcpusdiena notiks 2. novembrī, 
kad Nora Ivanova stāstīs par kultūras dzīvi 
šaipus Daugavas un otrā pusē — Birzgalē! 
Vēlamies atkārtot, ka ikviens ir gaidīts 
šajos pasākumu, jo Dienas centra mērķis ir 
atvērtība iedzīvotājiem ar dažādiem dzīves 
stāstiem!

Šomēnes Dienas centru apmeklēja Liel-
vārdes novada domes priekšsēdētājs Imants 
Balodis un žurnālisti no «Latvijas Avīzes» 
pielikuma «Praktiskais Latvietis». 9. oktobra 
publikācijā ir apkopota informācija par nozī-
mīgajām sociālajām aktivitātēm Lielvārdes 
novadā, tai skaitā Dienas centra darbu. 

15. oktobrī Dienas centru apciemoja 
Zviedrijas labdarības organizācija, lai ap-

zinātu Lielvārdes novada sociālo situāciju 
ar mērķi piegādāt dažāda veida humāno 
palīdzību un atbalstītu iedzīvotāju.

20. oktobrī Dienas centrā notika «Ru-
dens balle». Pasākuma apmeklētāji varēja 
izstādīt savas un novērtēt citu sarūpētās 
veltes rudens noskaņās. Jauku muzikālo 
atmosfēru sagādāja vijolnieks Edgars Ziņģe 
no Kuldīgas, kuram izsakām pateicību par 
garīgo baudījumu!

22. oktobrī pie mums viesojās kupls 
pulciņš kolēģu no Preiļu domes, sociālā 
dienesta un dienas centra, lai iepazītos ar 
Dienas centra aktivitātēm un apmainītos 
ar informāciju. 

Oktobra beigās Dienas centrā sāks strā-
dāt sociālā darbiniece Iveta Dzērve, kas 
darbosies Zanes Krivmanes vietā. 

Ir tik daudzi, kuriem sakām PALDIES: 
 Imantam Balodim par sapratni un uzti-

cēšanos Dienas centra darbībā!
 Dzidrai Bļodonei par milzīgo atbalstu un 

idejām garīguma stiprināšanā!
 Lienei Bērziņai par veiksmīgo sadarbību 

nodarbinātības jautājumos!
 Ivaram Ozolam par ikdienas darbu «100 

latu» stipendijas programmas ietvaros 
no š. g. aprīļa līdz oktobrim!

 Edītei Baikovskai par telpu dekoriem 
Dienas centrā un nodarbību vadīšanu!

 Vallijai Kļaviņai par vasaras un rudens 
darbiem Dienas centra teritorijā!

 Visiem atsaucīgiem cilvēkiem par node-
rīgu lietu ziedošanu!  

Aicinām 
«Gaismas 
Dārzā» 
Irēna Arāja

Zinību biedrība «Gaismas Dārzs» atsāk 
savu darbību un jau otro sezonu visus 
interesentus aicina uz tikšanos ar Latvijas 
gaišākajiem un zinošākajiem cilvēkiem. 
Pasākumi notiek svētdienās no pulksten 
15.00 līdz 17.00 kultūras namā «Lielvārde». 
Ieeja par ziedojumiem.

7. novembrī  
Austrumeiropas politikas pētījumu cen-

tra valdes priekšsēdētājs, vēstures doktors 
Ainārs Lerhis uzstāsies ar lekciju «Latvijas 

vēsturiskā mantojuma izpausmes mūsdie-
nās — no kurienes nākam un kādi esam?» 
«Visai daudziem procesiem un notikumiem, 
kas norisinās mūsdienu Latvijā, ir aizsāku-
mi un cēloņi pagātnē. Parunāsim par to, 
kādi vēsturiski notikumi ir veidojuši mūsu 
nācijas kolektīvo vai individuālo vēsturisko 
apziņu. Cik lielā mērā pagātnes mantojums 
ietekmē mūsu sabiedrības situāciju un rīcī-
bu šodien? Kādas vēstures mācības esam 
un kādas neesam guvuši? Kādam vēstures 
mantojumam spējam un kādam joprojām 
nespējam tikt pāri? Vārdu sakot — skatījums 
ne no sociālpsihologa, bet vēsturnieka skatu 
punkta.» (A. Lerhis)

14. novembrī
Viesosies LU Ķīmijas fakultātes asociētais 

profesors Andris Actiņš. Lekcijas tēma — 
«Ķīmija likumības sardzē vai ķīmija taisnī-
guma sardzē».

«Klausītāji tiks iepazīstināti ar ķīmijas 
iespējām tiesu ekspertīžu jomā. Kopīgi 
noskaidrosim, kāpēc katram būtu jāzina 
ekspertu loma un iespējas kriminālprocesā. 

Pārrunāsim, kā izvairīties no biežāk sasto-
pamajiem kriminālajiem pārdarījumiem.» 
(A. Actiņš) 

21. novembrī
LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakul-

tātes docente Vija Hodireva mums atklās 
«Kas kopīgs vulkāniem Islandē, Japānā un 
Latvijā?» 

28. novembrī 
Sertificēts rīkstnieks, zintnieks un dzied-

nieks, Latvijas rīkstnieku — zintnieku brā-
lības Valdes priekšsēdētājs Jānis Neibergs 
(Totis) runās par tēmu «Jaunākais rīkstnie-
cībā un Dievišķā matērija».  

Veicinot folkloras un tautas tradīciju 
kopas «Austras Koks» veidošanos, Zinību 
biedrība «Gaismas Dārzs» aicina dziedāt 
un muzicēt gribētājus pieteikt savu dalību. 
Gaidīts ir ikviens. Tālrunis uzziņām — 
26448664 (Sandra Sabīne). 

Izdziedāsim Gaismu kopā!

Informācija par rehabilitācijas 
pakalpojumu nodrošināšanu 
personām, kas atzītas par trūcīgām
1. Ministru kabineta (18.08.2010.) lēmums par «Veselības un aprū-

pes organizēšanas un finansēšanas kārtību» paredz no valsts 
sociālās drošības «spilvena» trūcīgajiem iedzīvotājiem atmaksāt 
ārstēšanos dienas stacionārā, veicot trīs medicīniskās procedūras 
dienā.  

2. Veselības centrs «Baltezers» uz augstāk minētā finansējuma 
bāzes ir radis iespēju par trūcīgām atzītām personām nodrošināt 
diennakts stacionāro rehabilitāciju — 10 dienu kurss, kas ietver:                 
a) medicīniskās rehabilitācijas procedūras;

b) nakšņošanas un ēdināšanas pakalpojumus trīs reizes dienā.
3. Lai saņemtu augstāk minētos stacionārās rehabilitācijas pakal-

pojumus ir nepieciešama trūcīgās personas izziņa un ģimenes 
ārsta vai ārsta — speciālista sagatavots izraksts no slimības 
vēstures (U27 forma), ar norādi «Veselības centra Baltezers 
dienas stacionārs». 
Bezmaksas stacionārās rehabilitācijas kurss tiek piedāvāts 

personām ar zemiem ienākumiem, kuras saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem ir 100% atbrīvotas no pacientu iemaksas, līdzmaksāju-
miem un pārējām samaksām ārstniecības iestādēs (t. i., trūcīgās 
personas un personas, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli 
nepārsniedz 120 Ls).

Tuvāka informācija un pacientu pierakstīšana 
pa tālr. 67990240, 29100144;  e-pasts: info@rc-baltezers.lv



11

Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sporta zin,as
Izcīna skaistas uzvaras 

Lielvārdietis, Lielvārdes vidusskolas direktors Aigars Kruvesis 
9. un 10. oktobrī Francijas pilsētā Lon-le-Sonjēra (Lons Le Saunier) 
piedalījās 18. pasaules čempionātā SKDUN karatē, kurš vienkopus 
bija sapulcinājis vairāk kā 1500 sportistu no 36 valstīm. 

Latvijas izlases komandā bija 15 dalībnieki no Rīgas, Jelgavas, 
Tukuma un Daugavpils klubiem. Komandas kopējais ieguvums 
individuālajā vērtējumā bija veiksmīgs, jo tika izcīnītas 3 sudraba 
un 2 bronzas medaļas.

Aigars Kruvesis vienīgais pārstāvēja Latviju plašajā 60 tiesnešu 
saimē. Sacensību tiesāšana un dalība tiesnešu kolēģijas sēdēs bija 
lieliska prakse, kuras augstākais pakāpiens ir iespēja tiesāt finālcī-
ņas kā laukuma tiesnesim — Referee, šoreiz kopā ar kompetentu 
starptautisku tiesnešu brigādi. 

Bet otrajā sacensību dienā Aigars Kruvesis cīnījās veterānu (40+ 
gadi) komandas sastāvā. Par gandarījumu visai izlasei viņš izcīnīja 

skaistas individuālās uzvaras un kopvērtējumā Latvijas komandai 
iegūta sudraba medaļa un vicečempiona tituls. Sirsnīgi sveicam!    

Florbola 
notikumu apskats
Kristīne Miķelsone

25. septembrī Lielvārdē norisinājās flor-
bola turnīrs ZU-12 vecuma grupā, Lielvārdes 
rudens kauss 2010, kurš notika, pateicoties 
Lielvārdes sporta centra un SIA «Akomanda» 
atbalstam. Tajā piedalījās 6 komandas — 
Pārgauja, Lielvārde, SK Favoriit Sparta (Igau-
nija), Ķekava-98, Ogre un Ķekavas Bulldogs. 
Šis bija labs ieskrējiens jaunajai florbola 
sezonai, kura sāksies 23. oktobrī. Koman-
das varēja novērtēt savus pretiniekus, kuri 
stāsies pretī Jaunatnes čempionātā florbolā. 
Par turnīra uzvarētājiem kļuva Lielvārdes 
komandas «mūžīgi neuzvaramie» preti-
nieki — Pārgauja (treneris Ilvars Balodis), 
otrajā vietā — Lielvārde (treneris Kaspars 
Kreimanis), trešajā vietā — SK Favoriit Sparta 
(Igaunija, treneris Tonu Savi). 

Mazos florbolistus ar balvām atbalstīja 
Sporta komitejas apakškomisijas loceklis 
Alberts Krūmiņš, kā arī SIA «Saulkalne 
S», kuri trim florbolistiem par cīņassparu 
piešķīra vērtīgas balvas — fotoaparātus. 

Daudz labu vārdu dzirdējām gan par tur-
nīru, gan komandām, gan arī mūsu Sporta 
centru, kuru atzinīgi novērtēja igauņi. Arī 
turpmāk, organizējot šādus turnīrus, ceram 
uz viesiem no citām valstīm. Varbūt nākam-
gad jau būs divu dienu turnīrs un vairāk 
komandu. Liels paldies turnīra organizētājam 
Ainaram Puķītim par ieguldīto darbu un 
ziedoto laiku, tāpat liels paldies arī tiesnešu 

brigādei — Zintim Bergmanim, Sandrim 
Virsnītim un Tomam Akmeņlaukam un arī 
sekretariāta meitenēm — Dacei un Sabīnei. 

Virslīgas komanda Lielvārde pa šo laiku 
aizvadījusi 4 spēles, kurās gūtas 4 uzvaras! 
Mēs lepojamies, ka komandas puiši spējuši 
tik labi nospēlēt un ceram, ka uzvaru sērija 
turpināsies arī spēlē ar komandu no Līgat-
nes — Latgranulu, kas paredzēta 29. oktobrī 
plkst. 20.00.

19. septembrī mūsējie tikās ar Pārgauju, 
kurai šī bija sezonas pirmā spēle. Rezultāts 
9:6 Lielvārdes komandas labā. Par labākajiem 
spēlētājiem atzīti Nils Auziņš (Pārgauja) un 
Artis Savins (Lielvārde).

24. septembrī Lielvārdē viesojās koman-
da Kurši no Liepājas. Spēles rezultāts 11:2 
Lielvārdes komandas labā. Labākie spēlētāji 
šajā spēlē - Mārtiņš Gross (Kurši) un Iļja Na-
zarovs (Lielvārde).

3. oktobrī mūsu komanda sacentās ar 
Ķekavas florbolistiem. Spēles rezultāts 11:4 
Lielvārdes komandas labā. Labākie spēlētāji 
šajā spēlē — Gints Klēģers (Ķekava) un Mikus 
Valpēters (Lielvārde).

16. oktobrī ar lielu satraukumu gaidījām 
ciemos Latvijas florbola līderkomandu Rube-
ne. Ātrā, noraidījumiem bagātā un spraigā 
spēlē mūsējie mācēja izcīnīt skaistu uzvaru 
ar rezultātu 5:1!

Šajā spēlē par labākajiem tika atzīti abu 
komandu vārtsargi — Ingus Denovs (Ru-
bene) un Igors Ivanovs (Lielvārde). Igors 
šoreiz tiešām ļoti labi nospēlēja, patiess 
prieks par acīmredzamo progresu. Tā tik 
turpināt! Protams, visi komandas puiši 
pelnījuši atzinīgus vārdus, jo ļoti centās 
iepriecināt savus līdzjutējus. Tas viņiem arī 
izdevās! Malači! Taču vislielākais paldies 
jāsaka komandas galvenajam trenerim Atim 
Blindam, komandas fiziskās sagatavotības 
trenerim Mārcim Pavlovskim un komandas 
menedžerim Ainaram Puķītim par ieguldīto 
darbu, laiku un līdzekļiem.

16. oktobrī pirmajos sabraukumos Liel-
vārdē un Limbažos, startēja 7. Latvijas 
čempionāts florbolā veterāniem. Pēc pirmā 
sabraukuma,mūsu Smilšukastes ierindojušies 
6. vietā. Divas uzvaras izcīnītas pēcspēles 
soda metienu sērijā (pret komandām Alus-
vēderi un Ekskurzeme) un piedzīvots viens 
zaudējums pret komandu LINO.LV. Sekojiet 
informācijai www.sportslielvarde.lv.   

Lielvārdes komandas vārtsargs 
Igors Ivanovs.

Veterāni. Vicečempions Aigars 
Kruvesis — otrais no kreisās. 

Jumpravas Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā turpinās 

X Garīgās mūzikas mēnesis! 
30. oktobrī plkst. 17.00 notiks koncerts «Magnificat», kur 

jauktā kora «Jumprava» izpildījumā skanēs latviešu un ārzemju 
komponistu skaņdarbi korim a cappella, V. A. Mocarta «Ave 
Verum», koncerta kulminācija — G. B. Pergolesi «Magnificat» — 
kopā ar solistiem Beāti Zviedri, Jāni Ķirsi, Rūdolfu Bērtiņu un Jāni 
Strazdiņu, vijolniecēm Maiju Siliņu un Inesi Štrālu, altistu Arigo 
Štrālu, čellistu Aināru Paukšēnu, ērģelnieci Ilzi Reini, diriģentiem 

Normundu Ķirsi un Rūdolfu Bērtiņu. Koncertu papildinās arī H. Šica 
«Mazie garīgie koncerti» solistu izpildījumā.

 6. novembrī plkst. 15.00 X Garīgās mūzikas mēneša izskaņā 
VSIA «Latvijas koncerti» un Lielvārdes novada pašvaldība dāvās 
brīnišķīgu iespēju Jumpravas baznīcā baudīt Latvijas Radio kora 
koncertu «Saules dārzs» diriģenta Sigvarda Kļavas vadībā. Kon-
certu vadīs mūzikas žurnālists Orests Silabriedis.

Pusstundu pirms katra koncerta klausītājus no Jumpravas centra 
uz baznīcu aizvedīs īpaši norīkots autobuss, un pēc koncerta — 
atpakaļ. 

Ieeja koncertos — par ziedojumiem Jumpravas baznīcai.



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14. (379.) 2010. gada oktobris (II)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv). 
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli.  

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).   
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

A. Pumpura 
Lielvārdes muzejā 

13. novembrī plkst. 18.00
karikatūrista 
Agra Liepiņa 

darbu izstādes atklāšana
un tikšanās ar mākslinieku 

AICINĀTI VISI INTERESENTI!

Meklēju PIEREDZĒJUŠU šuvēju ar izkoptu 
gaumi. Tālr. 26689465, 26155577

Pārdod akmeņogles, tālr. 26559008

Palīdzu uzkopt dzīvokļus, Lielvārdē, tālr. 
27775090

SVECĪŠU VAKARI
31. oktobrī plkst. 16.00

LIELVĀRDES kapos
6. novembrī plkst. 16.00

LĒDMANES kapos

LĒDMANĒ
Viesu namā «Lobes Krogs»

6. novembrī plkst. 21.00

RUDENS BALLE
kopā ar grupu «Ilūzija»

ieejas maksa Ls 3.00, 
pēc 23.00 — Ls 4.00

12. novembrī plkst. 17.00
Tautas nama zālē  

PENSIONĀRU VAKARS
Vakara viesis — 

aktrise Esmeralda Ermale
Pieteikties bibliotēkā (tel. 65058672)

Dalības maksa — 50 santīmi.
Līdzi ņemiet labu garastāvokli 

un groziņu! 
Danču mūziku spēlēs Inese un Ruta. 

14. novembrī plkst. 14.00
Tautas nama zālē

Valsts svētku ieskaņas koncerts

«AUSTRUMS UN RIETUMS»
Piedalās kamerkoris «Kaķi»

 no Valmieras un grupa «Kadiķis» 
no Brenguļiem.

Informācija traktortehnikas 
īpašniekiem

Lai precizētu reģistrētās, saimnieciska-
jā darbībā neizmantotās traktortehnikas 
vienības (piekabes, traktorus u. c.) un 
apzinātu to tehnisko stāvokli, V/A «Valsts 
tehniskās uzraudzības aģentūra» aicina 
traktortehnikas īpašniekus 8. novembrī 
izmantot iespēju un bez maksas noņemt 
no uzskaites traktortehniku un veikt 
Valsts tehnisko apskati:
 Veikala «Daugava» stāvlaukumā
 plkst. 8.00

 Kaibalā, SIA «Lāčplēša grauds»
 plkst. 9.00

 SIA «Lāčplēša piens»
 plkst. 10.00

Sīkāka informācija:
65024119,  28340444,  26124627

Kas ir kristīgā meditācija?
Kāpēc to dēvē par vienu no 

krīzes izejas iespējām? 
Tikšanās ar Latvijas Kristīgās 

meditācijas kopienas dibinātāju 
Georgu Indulēnu 

7. novembrī pulksten 13.00
Lielvārdes Dienas centrā

Lielvārdes luterāņu baznīcā
19. novembrī plkst. 13:00

Koncertstāsts       

Pacel acis!    
piedalās: 

Jānis Lūsēns — skaņa
Māra Zālīte — vārds

Kristīne Zadovska — balss 
Zigfrīds Muktupāvels — balss

Autori par koncertstāstu «Pacel acis!»
Jānis Lūsēns:

«Māra Zālīte manā komponista bio-
grāfijā ieņem nozīmīgu vietu. Kopā radīti 
8 lieli kopdarbi, no kuriem šajā koncert-
stāstā skanēs mums — autoriem, tuvākās 
un nozīmīgākās dziesmas, kuras, laikam 
ejot, šķiet tikpat dzīvas, aktuālas un īpašu 
mīlestības enerģiju starojošas. Māra  
mazās esejās un dzejā palīdzēs klausī-
tājiem atkal satikties ar iemīļoto izrāžu 
«SFINKSA», «KAUPĒN, MANS MĪĻAIS», 
«HOTEL  KRISTINA»  un  «MISTĒRIJA 
PAR SAPNI UN MĪLESTĪBU» varoņiem 
un notikumiem».

Māra Zālīte:
«Daudz dažādu personāžu un lomu ir 

mūsu kopdarbos ar Jāni Lūsēnu. Katram 
atsevišķam darbam ir savs galvenais 
varonis vai varone. Bet visos darbos, 
personu sarakstā neparādoties, ir ierak-
stīta vēl kāda loma. Mītiska, vēsturiska, 
izsapņota, reāla, simboliska — tā ir visu 
mūsu muzikāli dramatisko darbu galvenā 
varone — Latvija. Tā, ko elpojam kā gaisu, 
tā, kas ir mūsu dzīves satvars. To lūdzam, 
to sūdzam. Tai atklājamies, to atklājam. 
Pie tās tveramies. To tveram. To izsāpam, 
to izdziedam. Pacel acis, Latvija!»

Biļetes var iegādāties 
Lielvārdes luterāņu baznīcā un 

Biļešu Paradīzes kasēs. 
Biļetes cena Ls 8 un Ls 10. 

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»
no 1. līdz 30. novembrim

Kristas Perses fotogrāfiju izstāde

«Gaismas spēles»
 

6. novembrī 17.00
Lāčplēša dienai veltīts koncerts

«Lāčplēša spēks ir dziesmā»
Koncertā piedalās:

Kultūras nama «Lielvārde» 
jauktais koris «Lāčplēsis», 

diriģente Antra Purviņa
A/S «Grindeks» jauktais koris,

diriģenti Lauris Goss un Rihards Rudzītis
A/S «Statoil» jauktais koris 

«Cantus fortis», 
diriģenti Ivars Cinkuss un Ginta Siliņa

Ieeja Ls 1.

Ja vēlies nostiprināties savā 
atturībā no alkohola, pievienojies 

mūsu grupai 
sestdienās pulksten 10.00 
Lielvārdes Dienas centrā! 

Pilnīgi anonīmi.

Es mīlu mazo, smalko lietu, —
tas aizsedza man saules rietu
un pelēks, sīks, bez kāda vēja,
bez kāda spēka pastāvēja.

Es sevī arī pelēks kļuvu,
jau bija krēslas stunda tuvu,
un tādā brīdī puspelēkā
es pamodos, Dievs, Tavā spēkā.

Un sapratu es pieticību
un aizmirsu, vai es ko gribu,
nekā es neņēmu sev līdz.
Un stāvēju es piepildīts.

(Imants Ziedonis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
kolēģei Janīnai Grantai, no brāļa uz 
mūžu atvadoties. 

Izdevniecības «Lielvārds» kolektīvs


